
Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области

ПРИКАЗ

от '.(-9, '(Я-.2 О/ 5  № Д'-1

О внесении изменений в приказ комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 
от 2 февраля 2015 года№  04 «Об утверждении 
форм соглашений и форм документов 
для предоставления субсидий в рамках 
государственной программы 
Ленинградской области «Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области»

В целях реализации постановления Правительства Ленинградской области от 4 
февраля 2014 года № 15 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из 
областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования 
средств федерального бюджета в рамках государственной программы Ленинградской 
области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
Внести в приказ комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 

Ленинградской области от 2 февраля 2015 года №04 «Об утверждении форм соглашений и 
форм документов для предоставления субсидий в рамках государственной программы 
Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области», 
следующие изменения:

- Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;
- Приложения 59-61 изложить в редакции согласно приложениям 2-4 к настоящему 

приказу.

Заместитель
Председателя Правительства 
Ленинградской области -  
председатель комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу



(Форма) Утверждена приказом
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015г. №04 
(приложение 1) 
в редакции приказа
от Z9A LZQ Jjj № 36
(приложение 1)

В комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
(Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.З)

от______________________________
(должность, фамилия, имя, отчество)

(наименование организации, крестьянского (фермерского) 
хозяйства, личного подсобного хозяйства)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить

В рамках подпрограммы «Развитие отраслей растениеводства»:
Субсидии на возмещение части затрат на приобретение элитных семян

Субсидии на возмещение части затрат на производство семян многолетних трав

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
оригинальных и репродукционных семян

Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области 
растениеводства

Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 
растениеводства

на 1 га посевной площади сельскохозяйственных культур (кроме посевных площадей, занятых 
семенным картофелем и овощными культурами открытого грунта)

на 1 га посевной площади, занятой семенным картофелем и овощными культурами открытого 
грунта

В рамках подпрограммы «Развитие отраслей животноводства»:

Субсидии на поддержку племенного животноводства:

на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных

на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного и мясного направлений

на приобретение племенного молодняка кроликов мясного направления

Субсидии на возмещение части затрат в связи с приростом поголовья фуражных коров мясного 
направления

Субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством 
мяса крупного рогатого скота



Субсидии на возмещение части затрат на содержание основных свиноматок

Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области 
животноводства
Субсидии на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока
Субсидии на возмещение части затрат на производство племенных яиц

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка норок

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение кормов для клеточных пушных зверей

В рамках подпрограммы «Развитие пищевой, перерабатывающей промышленности и
рыбохозяйственного комплекса»:

Субсидии на возмещение части затрат на производство товарной пищевой рыбной продукции, 
произведенной из водных биоресурсов, добытых во внутренних водоемах Ленинградской области

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение кормов для рыб

Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях на развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), включая 
товарную аквакультуру осетровых видов рыб

В рамках подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования»:

Субсидии на возмещение части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных 
животных крестьянских (фермерских) хозяйств

Субсидии на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств по проведению 
кадастровых работ при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения

Субсидии на поддержку начинающих фермеров (предоставление гранта на создание и развитие 
крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство)

Субсидия (грант) на развитие семейных животноводческих ферм
Субсидии на возмещение части затрат на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов 
инженерной инфраструктуры; строительство, реконструкцию и модернизацию животноводческих 
помещений малых птицеводческих ферм
В рамках подпрограммы «Техническая и технологическая модернизация, инновационное

развитие»:

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, 
специализированного транспорта, изделий автомобильной промышленности, оборудования и 
спецтехники для сельскохозяйственного производства

Субсидии на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса:

плодохранилище
картофелехранилище (овощехранилище)
тепличный комплекс
животноводческий комплекс молочного направления
селекционно - генетический центр в животноводстве
селекционно- семеноводческий центр в растениеводстве
оптово- распределительный центр

В рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Ленинградской 
области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»:

Субсидии на возмещение части затрат на оказание консультационной помощи



Субсидии на возмещение части затрат на переподготовку и повышение квалификации кадров, 
обучение персонала на производстве, проведение производственной практики студентов 
образовательных учреждений сельскохозяйственного профиля в АПК Ленобласти

Субсидии на возмещение части затрат при возникновении чрезвычайных ситуаций

В рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Ленинградской области на
2014-2017 годы и на период до 2020 года»:

Субсидии на возмещение части затрат по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и 
ремонту автомобильных дорог, связывающих объекты сельскохозяйственного назначения между 
собой и (или) с дорогами общего пользования

Субсидии на возмещение части затрат на проведение химических мер борьбы с борщевиком 
Сосновского

В рамках подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения
Ленинградской области на 2014-2020 годы»:

Субсидии на возмещение части затрат на развитие мелиорации сельскохозяйственных земель:

на возмещение части затрат на капитальный ремонт мелиоративных систем

на возмещение части затрат на реконструкцию мелиоративных систем

на возмещение части затрат на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт, 
реконструкцию мелиоративных систем, культуртехнические мероприятия

на возмещение части затрат на культуртехнические мероприятия

на возмещение части затрат по оформлению в собственность бесхозяйных мелиоративных систем

Субсидии на возмещение части процентной ставки (по направлениям):

Субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на 
развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства

Субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на 
развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства
Субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на 
развитие молочного скотоводства
Субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на 
создание объектов селекционно-генетических центров в животноводстве и селекционно
семеноводческих центров в растениеводстве
Субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на 
переработку продукции растениеводства и животноводства

Субсидии на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и 
краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования

Субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на 
развитие животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения 
рынков продукции животноводства

Субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на 
развитие растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения 
рынков продукции растениеводства

Субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство 
и реконструкцию объектов мясного скотоводства

Субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство 
и реконструкцию объектов для молочного скотоводства



Субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство, 
реконструкцию и модернизацию селекционно-генетических центров в животноводстве и 
селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве

Субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство 
и реконструкцию и модернизацию объектов по производству биотехнологической продукции

Субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство 
и реконструкцию и модернизацию оптово-распределительных центров

Субсидии некоммерческим организациям:
Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных потребительских кооперативов на 
осуществление мероприятий по технологическому присоединению энергопринимающих устройств 
к электрическим сетям, на строительство, реконструкцию и модернизацию инженерной 
инфраструктуры
Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных потребительских кооперативов на 
приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, грузоперевозящих автомобилей и 
помещений
Субсидии на возмещение части затрат при погашении первого взноса по договорам финансовой 
аренды (лизинга), субаренды (сублизинга) племенного скота, сельскохозяйственной техники и 
оборудования для СПоК

Субсидии на поддержку некоммерческих организаций по работе с малыми формами 
хозяйствования агропромышленного комплекса Ленинградской области

Статус сельскохозяйственного товаропроизводителя подтверждаю.

Отсутствие процедуры ликвидации или применение любой из процедур банкротства в отношении 
заявителя, задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, задолженности по страховым взносам в Пенсионный Фонд 
Российской Федерации и Фонд Социального Страхования Российской Федерации, задолженности 
перед работниками по заработной плате подтверждаю.

Должность___________________

_____________________ Ф.И.О.
МП (подпись)

« » года



(Форма) Утверждена приказом
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015г. №04 
(приложение 59) 
в редакции приказа 
от
(приложение 2)

СОГЛАШЕНИЕ №_________
о предоставлении субсидий на государственную поддержку агропромышленного 

и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области

г. Санкт-Петербург «___» ___________________г.

Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, именуемый в 
дальнейшем «Комитет», в лице первого заместителя председателя комитета по агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу Пшенниковой Екатерины Ивановны, действующего на основании_____________ ,
с одной стороны, и

(наименование организации, крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с регистрацией в банке
в котором открыт р/сч)

именуемое в дальнейшем «Получатель субсидий», в лице
________________________________________________________________________ , действующего на основании

(Устава либо свидетельства о регистрации (№, дата)) 
с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», в соответствии с Государственной программой 
Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области», постановлением Правительства 
Ленинградской области от 04 февраля 2014 года № 15 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из 
областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального 
бюджета в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства 
Ленинградской области», заключили настоящее Соглашение (далее -  Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Комитет обеспечивает предоставление Получателю субсидий, указанных в Приложении к настоящему 
Соглашению субсидий, а Получатель субсидий обязуется выполнить все условия, предусмотренные настоящим 
Соглашением.

1.2. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с Порядком предоставления субсидий из 
областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального 
бюджета на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса (далее -  
Порядок), утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 04 февраля 2014 года № 15.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Комитет:
2.1.1. В порядке и на условиях, установленных Порядком, обеспечивает Получателю субсидий 

предоставление субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе, указанных в Приложении к настоящему к 
Соглашению.

2.1.2. Вправе запросить у Получателя субсидий дополнительную информацию о производственно
финансовой деятельности в целях исполнения настоящего соглашения, наряду с органом государственного 
финансового контроля.

2.1.3. Наряду с органом государственного финансового контроля осуществляет проверку соблюдения 
Получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также выполнения условий 
настоящего Соглашения.



2.1.4. В срок до 30 января _ _ _  года размещает на официальном сайте Администрации Ленинградской 
области в сети Интернет отчетность о достижении целевых показателей результативности использования 
субсидий.

2.2. Получатель субсидий:
2.2.1. Обязан предоставить при заключении Соглашения в Комитет план мероприятий («дорожную карту») 

изменений целевых показателей результативности использования субсидии на государственную поддержку
агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области в _____  году, по форме в
соответствии с приложением___к приказу комитета о т __________ года № а также другие необходимые
документы и сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области, и правовыми 
актами Комитета.

2.2.2. Обязан организовать учет и представление отчетности о достижении целевых показателей
результативности использования субсидий в ____году, указанных в Приложении к настоящему к Соглашению, в
срок до 25 января_____ года.

2.2.3. Обязан выплачивать в ______ году заработную плату работникам не ниже размера, установленного
региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области.

2.2.4. Обязан не допускать задолженность по выплате заработной платы работникам.
2.2.5. Обязан представлять в Комитет отчетность в порядке, по формам и в сроки, установленные правовыми 

актами Правительства Российской Федерации, Правительства Ленинградской области и Комитета, а также 
предоставлять по требованию Комитета дополнительные документы, заверенные в установленном порядке.

2.2.6. Обязан письменно сообщать в Комитет о возбуждении в отношении получателя субсидий 
производства по делу:

- о несостоятельности (банкротстве),
- о задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации,
- о задолженности перед работниками по заработной плате и представить в Комитет в день, когда
Получателю субсидий стало известно о возбуждении в отношении него производства по указанным
обстоятельствам, письменное заявление о прекращении выплаты субсидий.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае установления по итогам проверок, проведенных Комитетом, а также органом государственного
финансового контроля, факта нарушения Получателем субсидии условий предоставления одной (нескольких) 
субсидий, Получатель субсидии обязан вернуть соответствующие предоставленные средства в месячный срок с 
момента выявления указанных нарушений за _____год.

3.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных Комитетом, а также органом государственного 
финансового контроля, факта недостижения показателя результативности использования субсидии, определенного 
для соответствующего вида субсидии, Получатель субсидий обязан вернуть предоставленные средства по 
соответствующей субсидии в объеме пропорциональном объему невыполнения показателя (в процентном
соотношении) в месячный срок с момента выявления указанных нарушений за _____  год. В случае если
установленные значения показателей результативности использования субсидий не достигнуты в силу 
обстоятельств непреодолимой силы, по заключению экспертного совета Комитета, объем субсидий, 
предусмотренный Получателю субсидий на текущий финансовый год, не будет подлежать сокращению.

3.3. Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений показателей 
результативности использования субсидий не допускается в течение всего периода действия Соглашения, за 
исключением случаев, если выполнение условий предоставления субсидий оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых показателей и индикаторов Государственной 
программы, а также в случае сокращения размера субсидий.

3.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами своих обязательств по Соглашению, 
оно может быть расторгнуто в одностороннем порядке одной из сторон путем письменного уведомления другой 
стороны.

3.5. Соглашение считается расторгнутым по истечении 5 дней после получения стороной письменного 
уведомления о расторжении Соглашения.

3.6. При расторжении Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

3.7. Получатель субсидий несет ответственность за несоблюдение условий предоставления субсидий.

4. Прочие условия

4.1. Получатель субсидий выражает согласие на осуществление Комитетом и органом государственного 
финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления.



4.2. Получатель субсидий выражает согласие на передачу и обработку его персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению 
разрешаются путем переговоров. В случае недостижения Сторонами согласия споры, возникшие между 
Сторонами, рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными 
Соглашениями, являющимися его неотъемлемыми частями, и действительны, если совершены в письменной 
форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.

4.5. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря_____года.
4.6. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру 

для каждой из Сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Комитет Получатель субсидий

УФК по Ленинградской области (Комитет 
финансов ЛО, Комитет по 
агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области) 
л/с 02002075002

ИНН/КПП 7842309040/784201001
ОГРН 1057810015702
ОКПО 00098192
ОКАТО 40298564000
ОКТМО 40911000
Юридический адрес: 191311,
г. Санкт-Петербург,
ул. Смольного, д. 3
Сч. № 40201810300000001022
ОТДЕЛЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЕ
г. Санкт-Петербург
БИК 044106001

(наименование в соответствии с регистрацией в банке 
в котором открыт р/сч)

ИНН/КПП
Регистрационный номер страхователя в ПФР

СНИЛС (для К(Ф)Х)
Регистрационный номер страхователя в ФСС

ОГРН/ОГРНИП
ОКТМО
Юридический адрес:

(индекс, область, район, город (поселок, деревня), улица, 
дом, помещение(квартира))

Почтовый адрес:

(индекс, область, район, город (поселок, деревня), улица, дом, помещение) 
Контактный телефон, e-mail:

р/сч_______________________________
в __________________________________

(наименование банка)
к/сч_______________________________
БИК

Первый заместитель председателя ________________________________________
комитета по агропромышленному и (наименование должности руководителя
рыбохозяйственному комплексу предприятия/ФИО главы КФХ, ИП)

Ленинградской области

__________________ Е.И. Пшенникова
МП (подпись) МП (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение к Соглашению от_____________ года №

Приложение к Соглашению о т_____________ года №

Целевые показатели результативности использования субсидий сельскохозяйственными организациями
и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами

Наименование сельхозтоваропроизводителя

Наименование вида субсидии Показатель результативности 
(един, измер.)

Значение показателя 
результативности

1 2 3 4

В рамках подпрограммы "Развитие отраслей растениеводства":

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение элитных 
семян (кроме предприятий защищенного грунта)

площадь, засеянная приобретенными элитными 
семенами (в гектарах)

Субсидии на возмещение части затрат на производство семян 
многолетних трав

объем производства семян многолетних 
трав (в тоннах)

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
оригинальных и репродукционных семян (кроме предприятий 
защищенного грунта)

площадь, засеянная приобретенными 
оригинальными и репродукционными семянами 

(в гектарах)
Субсидии на возмещение части затрат на приобретение элитных 
семян (для предприятий защищенного грунта)

объем производства продукции защищенного 
грунта (в тоннах)Субсидии на возмещение части затрат на приобретение 

оригинальных и репродукционных семян (для предприятий 
защищенного грунта)
Субсидии на возмещение части затрат с/х товаропроизводителей 
на уплату страховой премии, начисленной по договору с/х 
страхования в области растениеводства

застрахованная посевная площадь 
(в гектарах)

Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства X X

на 1 га посевной площади сельскохозяйственных культур (кроме 
посевных площадей, занятых семенным картофелем и овощными 
культурами открытого грунта)

посевная площадь (в гектарах)



на 1 га посевной площади, занятой семенным картофелем и 
овощными культурами открытого грунта

В рамках подпрограммы "Развитие отраслей животноводства":

Субсидии на поддержку племенного животноводства X X

субсидии на содержание племенного маточного поголовья 
сел ьхозживотных

сохранение и (или) увеличение численности 
племенного маточного поголовья сел ьхозживотных 

в 2016 году по видам (голов)
X

крупный рогатый скот (коровы молочных пород)

крупный рогатый скот (коровы мясных пород)

свиньи

козы

птица

рыбы

прочие (указать)

субсидии на приобретение племенного молодняка крупного 
рогатого скота молочного и мясного направлений

сохранение и (или) увеличение численности 
племенного поголовья крупного рогатого скота для 

ПР, увеличение численности племенного 
маточного поголовья (коров) для ПЗ к уровню 

01.01.2016 года (голов)

01.01.2016 31.12.2016

субсидии на приобретение племенного молодняка кроликов 
мясного направления

сохранение (или увеличение) численности 
племенного поголовья кроликов к уровню 

01.01.2016 года (голов)

01.01.2016 31.12.2016

Субсидии на возмещение части затрат в связи с приростом 
поголовья фуражных коров мясного направления

увеличение поголовья фуражных коров мясного 
направления за счет прироста (голов)

01.01.2016 г. 31.12.2016г.

Субсидии на возмещение части затрат, связанных с
производством
мяса крупного рогатого скота

сохранение и (или) увеличение объемов 
производства мяса быков, реализованных на убой и 

(или) переданных на собственную переработку 
живым весом не менее 350 кг за отчетный год по 

сравнению с предыдущим годом, тонн

2015 2016

Субсидии на возмещение части затрат на содержание основных 
свиноматок

сохранение и (или) увеличение поголовья 
основных свиноматок 

(голов) на 31.12.2016 года по сравнению с 
01.01.2016 года

01.01.2016 г. 31.12.2016г.



Субсидии на возмещение части затрат с/х товаропроизводителей 
на уплату страховой премии, начисленной по договору с/х 
страхования в области животноводства

количество застрахованных сельхозживотных (уел. 
голов)

Субсидии на возмещение части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку молока

X 2015 2016

объем производства коровьего молока 
(тонн)

объем производства козьего молока 
(тонн)

Субсидии на возмещение части затрат на производство 
племенных яиц

сохранение или увеличение объемов 
производства племенных яиц (штук)

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
племенного молодняка норок

увеличение поголовья племенных норок (голов) 
31.12.2016 года по сравнению с 01.01.2016 года

01.01.2016 г. 31.12.2016 г.

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение кормов 
для клеточных пушных зверей

сохранение и (или) увеличение маточного 
поголовья клеточных пушных зверей (по каждому 

виду) на 31.12.2016 года 
по сравнению с 01.01.2016 года (голов)

01.01.2016 г. 31.12.2016 г.

норка

песец

лисица

енотовидная собака

соболь

прочие (указать)

В рамках подпрограммы "Развитие пищевой, перерабатывающей промышленности и рыбохозяйственного комплекса":

Субсидии на возмещение части затрат на производство товарной 
пищевой рыбной продукции, произведенной из водных 
биоресурсов, добытых во внутренних водоемах Ленинградской 
области

сохранение и (или) увеличение объема 
производства товарной пищевой рыбной 

продукции к предыдущему году (в тоннах)
сохранение и (или) увеличение объема вылова 

(добычи) водных биоресурсов к предыдущему году 
(в тоннах)

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение кормов увеличение общего объема производства товарной 2015 год 2016 год



для рыб рыбоводной продукции и /или посадочного 
материала (молоди) в тоннах к аналогичному 

периоду предыдущего года
Субсидии на возмещение части затрат уплату процентов по 
кредитам, полученным в росских кредитных организациях на 
развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), 
включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

В рамках подпрограммы "Поддержка малых форм хозяйствования":

Субсидии на возмещение части затрат по содержанию маточного 
поголовья сельскохозяйственных животных крестьянских 
(фермерских) хозяйств

сохранение и (или) увеличение маточного 
поголовья сельскохозяйственных животных

2016 год 2017 год

Субсидии на возмещение части затрат по проведению 
кадастровых работ при оформлении в собственность 
используемых ими земельных участков из земель с/х назначения

площадь земельных участков, оформленных 
К(Ф)Х в собственность для ведения хозяйственной 

деятельности (гектар)

Субсидии на поддержку начинающих фермеров (предоставление 
гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) 
хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство) *

100% освоение начинающим фермером средств 
в соответствии с заявленным планом расходов 

в 2016-2017 гг. (в течении 18 месяцев 
с момента получения гранта)

2016 год 2017 год

Субсидия (грант) на развитие семейных животноводческих ферм *

выполнение плана расходов на развитие 
семейной животноводческой фермы (%) 

в 2016-2017 гг. (в течении 24 месяцев 
с момента получения гранта)

2016 год 2017 год

Субсидии на возмещение части затрат на строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов инженерной 
инфраструктуры; на строительство, реконструкцию и 
модернизацию животноводческих помещений малых 
птицеводческих ферм *

выполнение согласованного плана-графика 
строительно-монтажных работ на объекте (%)

В рамках подпрограммы "Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие":

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение с/х 
техники, специализированного транспорта, изделий 
автомобильной промышленности, оборудования и спецтехники 
для с/х производства

коэффициент обновления с/х техники, 
специализированного транспорта, изделий 

автомобильной промышленности, оборудования 
и спецтехники для сельхозпроизводства 

(отношение количества приобретенной техники в 
2016 году к ее общему количеству на 01.01.2016 г.)

(%)



Субсидии на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса

плодохранилище
ввод мощностей по хранению плодов и ягод (тыс. 

тонн)-  
для плодохранилищ

картофелехранилище (овощехранилище)
ввод мощностей по хранению картофеля и овощей 

открытого грунта (тыс. тонн) -  для 
картофелехранилищ и овощехранилищ

тепличный комплекс

ввод площадей теплиц (гектаров) при создании 
объектов, увеличение урожайности, (кг/м2 в год) - 

при модернизации объектов - для тепличных 
комплексов

животноводческий комплекс молочного направления

ввод мощностей животноводческих комплексов 
молочного направления (молочных ферм) 

(скотомест) - для животноводческих комплексов 
молочного направления (молочных ферм)

селекционно - генетический центр в животноводстве

объем мощностей введенных в действие 
селекционно-генетических центров (тыс. голов) - 

для селекционно-генетических центров в 
животноводстве

селекционно- семеноводческий центр в растениеводстве
ввод мощностей селекционно-семеноводческих 
центров (тыс. тонн семян) - для селекционно
семеноводческих центров в растениеводстве

оптово-распределительный центр
ввод новых мощностей единовременного хранения 

оптово-распределительных центров (тыс. тонн) - 
для оптово-распределительных центров

В рамках подпрограммы "Обеспечение реализации государственной программы Ленинградской области
"Развитие сельского хозяйства Ленинградской области":

Субсидии на возмещение части затрат на оказание 
консультационной помощи

количество оказанных безвоздмездных 
консультационных услуг (един.)

Субсидии на возмещение части затрат на переподготовку и 
повышение квалификации кадров, обучение персонала на 
производстве, проведение производственной практики студентов 
образовательных учреждений 
с/х профиля в АПК Ленобласти

количество работников АПК ЛО, прошедших 
профессиональную переподготовку (человек)

количество работников АПК ЛО, прошедших 
повышение квалификации (человек)

количество студентов прошедших 
производственную практику (человек)



Субсидии на возмещение части затрат при возникновении 
чрезвычайных ситуаций X X

В рамках подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий Ленинградской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года":

выполнение плана-графика работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог, связывающих объекты 
сельскохозяйственного назначения между собой и 

(или) с дорогами общего пользования (%)

Субсидии на возмещение части затрат по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных 
дорог, связывающих объекты сельскохозяйственного назначения 
между собой и (или) с дорогами общего пользования *

протяженность построенных 
автомобильных дорог в км

протяженность реконструированных дорог в км

протяженность автомобильных дорог, на которых 
проведен капитальный ремонт в км

протяженность автомобильных дорог, 
на которых проведен ремонт в км

Субсидии на возмещение части затрат на проведение химических 
мер борьбы с борщевиком сосновского на землях 
сельскохозяйственных товаропроизводителей

освобождение земельных площадей от 
засоренности борщевиком Сосновского на землях 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 
(в гектарах)

В рамках подпрограммы "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Ленинградской области":

Субсидии на возмещение части затрат на развитие мелиорации 
сельскохозяйственных земель: X X

на возмещение части затрат на капитальный ремонт 
мелиоративных систем *

предотвращение выбытия земель из 
сельскохозяйственного оборота (выполнение 

объемов работ в гектарах)

на возмещение части затрат на реконструкцию мелиоративных 
систем *

ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель, 
принадлежащих сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на праве собственностии 
или переданных им в пользование в установленном 

порядке (в гектарах)

на возмещение части затрат на разработку проектно-сметной 
документации на капитальный ремонт, реконструкцию 
мелиоративных систем, культуртехнические мероприятия

количество разработанной проектно-сметной 
документации (единиц)



на возмещение части затрат на культуртехнические мероприятия 
*

вовлечение в оборот выбывших 
сельскохозяйственных угодий (выполнение 

объемов работ в гектарах)

на возмещение части затрат по оформлению в собственность 
бесхозяйных мелиоративных систем

протяженность каналов мелиоративных систем, 
оформленных в собственность для ведения 

хозяйственной деятельности в км

Субсидии на возмещение части процентной ставки (по направлениям):

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, 
переработки и реализации продукции растениеводства

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
краткосрочным кредитам (займам) на развитие животноводства, 
переработки и реализации продукции животноводства

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
краткосрочным кредитам (займам) на развитие молочного 
скотоводства

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
краткосрочным кредитам (займам) на создание объектов 
селекционно-генетических центров в животноводстве и 
селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
краткосрочным кредитам (займам) на переработку продукции 
растениеводства и животноводства

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, 
взятым малыми формами хозяйствования

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, 
переработки и развития инфраструктуры и логистического 
обеспечения рынков продукции животноводства

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства, 
переработки и развития инфраструктуры и логистического 
обеспечения рынков продукции растениеводства

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)



Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию 
объектов мясного скотоводства

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию 
объектов для молочного скотоводства

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам на строительство, реконструкцию и 
модернизацию селекционно-генетических центров в 
животноводстве и селекционно-семеноводческих центров в 
растениеводстве

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию и 
модернизацию объектов по производству биотехнологической 
продукции

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию и 
модернизацию оптово-распределительных центров

соблюдение графика погашения основного долга 
и уплаты начисленных процентов по полученным 

кредитам (займам)

Субсидии некоммерческим организациям:

Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов на осуществление мероприятий 
по технологическому присоединению энергопринимающих 
устройств к электрическим сетям, на строительство, 
реконструкцию и модернизацию инженерной инфраструктуры

выполнение плана-графика работ по 
технологическому присоединению 

энергопринимающих устройств к электрическим 
сетям, на строительство, реконструкцию и 

модернизацию инженерной инфраструктуры

Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов на приобретение 
сельскохозяйственной техники, оборудования, грузоперевозящих 
автомобилей и помещений

увеличение фондооснащености СПоК

Субсидии на возмещение части затрат при погашении первого 
взноса по договорам финансовой аренды (лизинга), субаренды 
(сублизинга) племенного скота, сельскохозяйственной техники и 
оборудования для СПоК

увеличение фондооснащености СПоК; сохранение 
и (или) увеличение поголовья 

сельскохозяйственных животных



Субсидии на поддержку некоммерческих организаций по работе с 
малыми формами хозяйствования агропромышленного комплекса 
Ленинградской области *

количество оказанных услуг

* - При условии прохождения конкурсного отбора (включения в адресную программу)

Получатель субсидий
Комитет

Первый заместитель председателя комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу

________________________  Е.И. Пшенникова ________________________ Ф.И.О.
МП (подпись) МП (подпись)

Согласовано Администрация_______________________________муниципального района
(наименование района)

Должность____________________________________________________  / ______________________  I
(наименование должности) МП (подпись)

(расшифровка подписи)



(Форма) Утверждена приказом
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015г. №04 
(приложение 60) 
в редакции приказа
от 29. U J Q 'fS ' № $t>
(приложение 3)

СОГЛАШЕНИЕ №_________
о предоставлении субсидий на государственную поддержку агропромышленного 

и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области

г. Санкт-Петербург «___» ___________________г.

Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, именуемый в 
дальнейшем «Комитет», в лице первого заместителя председателя комитета по агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу Пшенниковой Екатерины Ивановны, действующего на основании_____________ ,
с одной стороны, и

гр-_______ t______________________________________________ ,
(ФИО)

(серия, номер паспорта, когда и кем выдан)

ведущий(ая) личное подсобное хозяйство, именуемый(ая) в дальнейшем «Получатель субсидий», с другой 
стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», в соответствии с Государственной программой Ленинградской 
области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской 
области от 04 февраля 2014 года № 15 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из областного 
бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета в 
рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской 
области», заключили настоящее Соглашение (далее -  Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Комитет обеспечивает предоставление Получателю субсидий, указанных в Приложении к настоящему 
Соглашению субсидий, а Получатель субсидий обязуется выполнить все условия, предусмотренные настоящим 
Соглашением.

1.2. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с Порядком предоставления субсидий из 
областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального 
бюджета на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса (далее -  
Порядок), утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 04 февраля 2014 года № 15.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Комитет:
2.1.1. В порядке и на условиях, установленных Порядком, обеспечивает Получателю субсидий 

предоставление субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе, указанных в Приложении к настоящему к 
Соглашению.

2.1.2. Вправе запросить у Получателя субсидий дополнительную информацию о деятельности личного 
подсобного хозяйства в целях исполнения настоящего соглашения, наряду с органом государственного 
финансового контроля.

2.1.3. Наряду с органом государственного финансового контроля осуществляет проверку соблюдения 
Получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также выполнения условий 
настоящего Соглашения.



2.1.4. В срок до 30 января ______года размещает на официальном сайте Администрации Ленинградской
области в сети Интернет отчетность о достижении целевых показателей результативности использования 
субсидий.

2.2. Получатель субсидий:
2.2.1. Обязан предоставить при заключении Соглашения в Комитет план мероприятий («дорожную карту») 

изменений целевых показателей результативности использования субсидии на государственную поддержку
агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области в _____  году, по форме в
соответствии с приложением ___ к приказу комитета о т _________  года №___, а также другие необходимые
документы и сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области, и правовыми 
актами Комитета.

2.2.2. Обязан организовать учет и представление отчетности о достижении целевых показателей
результативности использования субсидий в _____году, указанных в Приложении к настоящему к Соглашению, в
срок до 25 января_____года.

2.2.3. Обязан представлять в Комитет отчетность в порядке, по формам и в сроки, установленные правовыми 
актами Правительства Российской Федерации, Правительства Ленинградской области и Комитета, а также 
предоставлять по требованию Комитета дополнительные документы, заверенные в установленном порядке.

2.2.4. Письменно сообщает в Комитет о возбуждении в отношении Получателя субсидий производства по 
делу о задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, и предоставляет в Комитет письменное заявление о прекращении выплаты субсидий в день, когда 
Получателю субсидий стало известно о возбуждении в отношении него такого производства.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае установления по итогам проверок, проведенных Комитетом, а также органом государственного
финансового контроля, факта нарушения Получателем субсидии условий предоставления одной (нескольких) 
субсидий, Получатель субсидии обязан вернуть соответствующие предоставленные средства в месячный срок с 
момента выявления указанных нарушений з а _____год.

3.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных Комитетом, а также органом государственного 
финансового контроля, факта недостижения показателя результативности использования субсидии, определенного 
для соответствующего вида субсидии, Получатель субсидий обязан вернуть предоставленные средства по 
соответствующей субсидии в объеме пропорциональном объему невыполнения показателя (в процентном
соотношении) в месячный срок с момента выявления указанных нарушений за _____  год. В случае если
установленные значения показателей результативности использования субсидий не достигнуты в силу 
обстоятельств непреодолимой силы, по заключению экспертного совета Комитета, объем субсидий, 
предусмотренный Получателю субсидий на текущий финансовый год, не будет подлежать сокращению.

3.3. Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений показателей 
результативности использования субсидий не допускается в течение всего периода действия Соглашения, за 
исключением случаев, если выполнение условий предоставления субсидий оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых показателей и индикаторов Государственной 
программы, а также в случае сокращения размера субсидий.

3.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами своих обязательств по Соглашению, 
оно может быть расторгнуто в одностороннем порядке одной из сторон путем письменного уведомления другой 
стороны.

3.5. Соглашение считается расторгнутым по истечении 5 дней после получения стороной письменного 
уведомления о расторжении Соглашения.

3.6. При расторжении Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

3.7. Получатель субсидий несет ответственность за несоблюдение условий предоставления субсидий.

4. Прочие условия

4.1. Получатель субсидий выражает согласие на осуществление Комитетом и органом государственного 
финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

4.2. Получатель субсидий выражает согласие на передачу и обработку его персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению 
разрешаются путем переговоров. В случае недостижения Сторонами согласия споры, возникшие между 
Сторонами, рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными 
Соглашениями, являющимися его неотъемлемыми частями, и действительны, если совершены в письменной 
форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.



4.5. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря_____года.
4.6. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру 

для каждой из Сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

Комитет Получатель субсидий

(наименование в соответствии с регистрацией 
в банке в котором открыт л/сч)

УФК по Ленинградской области (Комитет 
финансов ЛО, Комитет по 
агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области) 
л/с 02002075002

ИНН/КПП 7842309040/784201001
О ГРН 1057810015702
ОКПО 00098192
ОКАТО 40298564000
ОКТМО 40911000
Юридический адрес: 191311,
г. Санкт-Петербург,
ул. Смольного, д. 3
Сч. № 40201810300000001022
ОТДЕЛЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЕ
г. Санкт-Петербург
БИК 044106001

ИНН________
СНИЛС № 
направляется запрос 
ОКТМО

, наименование региона, в который

Адрес регистрации:

(индекс, область, район, город (поселок, деревня), улица, 
дом, квартира)

Паспорт:______________________________________

(серия, номер, кем выдан, дата выдачи, код подразделения) 

Контактный телефон, e-mail:

л/сч
в

(наименование банка)
кор/сч
БИК

Первый заместитель председателя _______________________________________
комитета по агропромышленному и (фамилия, имя, отчество полностью)

рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области

______________ Е.И. Пшенникова
МП (подпись) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение к Соглашению от 2016 года №

Целевые показатели результативности использования субсидий личными подсобными хозяйствами

Наименование сельхозтоваропроизводителя

Наименование вида субсидии Показатель результативности 
(един, измер.)

Значение показателя 
результативности

1 2 3 4

Субсидии на возмещение части затрат в связи с приростом 
поголовья фуражных коров мясного направления

увеличение поголовья фуражных коров 
мясного направления (голов) на 31.12.2015 

года по сравнению с 01.01.2015 года

31.12.2016 г. 01.01.2016 г.

Субсидии на возмещение части процентной ставки по 
долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, 
взятым малыми формами хозяйствования

соблюдение графика погашения основного 
долга

и уплаты начисленных процентов по 
полученным кредитам (займам)

Комитет
Первый заместитель председателя комитета по 

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу

Получатель субсидий

Е.И. Пшенникова
МП (подпись)

Ф.И.О.
МП (подпись)

Согласовано Администрация
(наименование района)

муниципального района

Должность
(наименование должности) МП (подпись) (расшифровка подписи)



(Форма) Утверждена приказом
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 г. № 0 4  
(приложение 61) 
в редакции приказа 
от M M JoiS  S k 3 f  
(приложение 4)

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» изменения целевых показателей результативности использования
субсидий

Наименование получателя субсидий

Наименование показателя
Един.
измер.

Среднемесячная заработная плата работников 
в 2016 году (для всех организаций АПК, кроме ЛПХ)

руб. / мес.

1. Показатели по растениеводству:

Производство продукции по видам: 31.12.2015 31.12.2016

Зерно

тонн
Картофель

Овощи открытого грунта

Овощи защищенного грунта

Прочая продукция (производство комбикорма 
сельхозпредприятиями при наличии ОКВЭДа, 
цветы, грибы и т.д.)

указать

Посевная площадь - всего, в том числе:

га

Зерновые культуры

Картофель - всего

в том числе картофель на семена

Овощные культуры открытого грунта

Кормовые культуры

гаТопинамбур

Сидераты (указать культуру)

Овощные культуры защищенного грунта
кв.м

Прочие культуры защищенного грунта (указать какие)

Прочие культуры (указать)

га

Введено площадей в оборот за счет культуртехнических 
мероприятий
Введено в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет 
реконструкции мелиоративных систем

Предотвращено выбытие земель из 
сельскохозяйственного оборота за счет капитального 
ремонта мелиоративных систем

Площадь, засеянная элитными семенами, всего



в том числе приобретенными

2. Показатели по животноводству:

Производство продукции по видам: 31.12.2015 31.12.2016
Молоко коровье:

Молоко (произведено) - всего

Молоко (реализовано ф.в.) - всего

в т.ч. высш сорт с МДЖ 3,4 и МДБ 2,9 и выше

Молоко козье:

Молоко (произведено) - всего тонн
Молоко (реализовано ф.в.) - всего

в т.ч. с МДЖ 3,4 и МДБ 2,9 и выше

Мясо - всего в жив. весе, в том числе:

мясо КРС (жив. вес) - всего

из них мясо бычков (живым весом не менее 350 кг)

из них поголовье бычков живым весом не менее 350 кг голов
мясо свиней (жив. вес)

мясо птицы (жив. вес) тонн
мясо прочих видов животных (указать каких)

Яйца млн. штук

Получено товарного меда кг
Приобретение племенного молодняка по видам:

КРС молочного направления (телки, нетели)

КРС мясного направления (телки, нетели) гол.
Норки

Кролики

Поголовье скота и птицы: 31.12.2015 31.12.2016
Крупного рогатого скота, всего

из них мясного направления (специализированных 
мясных пород)

в том числе коров

из них мясного направления (специализированных 
мясных пород)

голов
Свиней
в том числе основных свиноматок
Овец
в том числе овцематок
Коз
в том числе козоматок

Птицы (по видам) тыс. голов
Пушных зверей (по видам)

в т.ч. маточное (по видам) голов
Лошадей



Пчелосемьи штук
Прочие виды скота и птицы (указать какие) голов

3. Показатели рыбохозяйственного комплекса

Вылов (добычи) водных биоресурсов

тоннПроизводство продукции товарной аквакультуры
Производство товарной пищевой рыбной продукции, из 
выловленных (добытых) водных биологических ресурсов
Объем введенных мощностей на объектах реализуемых в 
рамках инвестиционных проектов, направленных на 
развитие товарной аквакультуры, построенных 
(реконструированных, модернизированных) с 
государственной поддержкой

указать

4. Показатели пищевой и перерабатывающей промышленности 31.12.2015 31.12.2016
Объем переработки молока в пересчете на молоко баз. 
жирн.

тоннМясопродукты
Хлеб, хлебобулочные изделия

Кондитерские изделия

Консервы - всего

туб
в т.ч. мясные

в т.ч. плодоовощные

в т.ч. другие

Безалкогольные напитки тыс. литр.
Производство комбикорма тонн
Прочие (фасовка чая, кофе и т.д.) указать

5. Показатели по консультационной деятельности 01.01.2016 31.12.2016

Количество оказанных безвоздмездных 
консультационных услуг един.

6. Показатели по сельскохозяйственным потребительским
кооперативам: 01.01.2016 31.12.2016

6.1. Состав участников СПоК всего
чел.в т.ч. КФХ

ЛПХ
6.2. Объем переработанной продукции

тоннОбъем переработки молока в пересчете на молоко 
базисной жирности

Мясопродукты
Консервы - всего

туб
в т.ч. мясные

в т.ч. плодоовощные
туб

в т.ч. другие
6.3. Объем реализуемой продукции

тонн

Зерно
Картофель
Овощи открытого грунта
Овощи защищенного грунта
Молоко



Мясо - всех видов
Яйцо тыс. шт.
Прочие (грибы, мед, цветы и т.д.) указать

7. Показатели по некоммерческим организациям: 01.01.2016 31.12.2016

Показатели основной деятельности (перечислить какие 
именно):

указать

СОГЛАСОВАНО 
Администрация _

(наименование района) Получатель субсидий
муниципального района 

Д олж ность_____________ Ф.И.О.

/
МП (подпись)

(МП и подпись) (расшифровка подписи)


